موضوع نور محمد (ص) - که پایه و اساس شخصیت آرمانی حضرت محمد (ص) به عنوان انسان کامل قرار گرفته است - به تفسیر ابن عباس *«بَوَّلَ الْجَبَّ بِوَلِّ الْمَكْرُ لَهَا نَظُّ - رُ الْاِ سَى الْجَبَّ - ل...»* (اعراف/143) می‌رسد که آیه مزبور را به صورت *«انظر الى نور محمد (ص)»* در تعبیرها و تفسیرهایی که مقاتل بن سلیمان (150ق / 767 م) نیز از آیه 35 سوره نور (24) می‌کرده، مطرح بوده است.

این طرز تلقی از آیات قرآن حاکی از آن است که نظریه انسان کامل در صدر اسلام، با توجه به نشانه‌هایی از قرآن و نظریه‌هایی درباره شخصیت آرمانی حضرت محمد (ص)، مطمح نظومفسران جهان اسلام بوده، و نظریه نبوت در اسلام، و سپس با نظریه امامت در مذاهب شیعی مربوط شده، و رواج داشته است.